

## KẾ HOẠCH

### Về việc mở lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về thực hiện công tác Thi đua, khen thưởng trên môi trường điện tử và thực hiện Luật Thi đua-Khen thưởng sửa đổi, bổ sung

Căn cứ Quyết định số 200/QĐ-UBND ngày 16/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; nâng cấp mức độ dịch vụ công và bãi bỏ dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Thực hiện Công văn số 973/SNV-TĐKT ngày 19/4/2022 của Sở Nội vụ về việc nộp hồ sơ về lĩnh vực thi đua, khen thưởng trên môi trường điện tử; Công văn số 1899 /SNV-TĐKT ngày 03/8/2022 của Sở Nội vụ về việc phổ biến Luật thi đua, khen thưởng; Công văn số 1914/SNV-TĐKT ngày 04/8/2022 của Sở Nội vụ tỉnh Kon Tum về việc tập huấn công tác thi đua, khen thưởng; Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch mở lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về thực hiện công tác Thi đua, khen thưởng trên môi trường điện tử và thực hiện Luật Thi đua-Khen thưởng sửa đổi, bổ sung trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

Quán triệt, triển khai thực hiện việc nộp và tiếp nhận hồ sơ về lĩnh vực thi đua, khen thưởng trên môi trường điện tử đúng quan điểm, tư tưởng chỉ đạo nhằm hoàn thành tốt các nội dung, mục tiêu tại Quyết định số 200/QĐ-UBND ngày 16/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum; nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và ưu thế của các phương tiện thông tin, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến **Luật Thi đua, khen thưởng** và các văn bản quy định chi tiết về Thi đua, khen thưởng, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện.

### 2. Yêu cầu:

- Đảm bảo 100% lãnh đạo các phòng, ban ngành và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện được thông tin, phổ biến đầy đủ những nội dung cơ bản của Luật thi đua, khen thưởng đã sửa đổi, bổ sung và các văn bản quy định chi tiết có liên quan; góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ về lĩnh vực Thi đua-Khen thưởng trong tình hình mới<sup>1</sup>.

- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức được phổ biến, tập huấn kiến

<sup>1</sup> Theo Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”

thức pháp luật và nghiệp vụ nâng cao nhận thức, tư tưởng và hành động trong các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và trong các tầng lớp nhân dân; gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác Thi đua và khen thưởng có hiệu quả và đúng quy định.

## **II. NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung tập huấn**

- Triển khai Luật Thi đua, khen thưởng năm 2003<sup>2</sup>, 2013<sup>3</sup> và 2022<sup>4</sup>;
- Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ; Thông tư số 05/2020/TT-BNV ngày 09/11/2020 của Bộ Nội vụ bãi bỏ khoản 7 Điều 2 Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Quyết định số 29/2018/QĐ-UBND ngày 22/10/2018 của UBND tỉnh Kon Tum về việc ban hành quy chế thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 14/2020/QĐ-UBND ngày 04/5/2020 của UBND tỉnh Kon Tum sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Quyết định số 29/2018/QĐ-UBND; Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về công tác Thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 02/7/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về công tác Thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kon Tum kèm theo Quyết định số 29/2018/QĐ-UBND ngày 22/10/2018 của UBND tỉnh Kon Tum (*đã sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 14/2020/QĐ-UBND ngày ngày 04/5/2020 của UBND tỉnh Kon Tum*); các văn bản liên quan về lĩnh vực Thi đua-Khen thưởng.

- Hướng dẫn lập danh mục hồ sơ (*đối với Công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn; các Cụm, Khối thi đua*).

- Hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện thi đua, khen thưởng trên môi trường điện tử (*tiếp nhận và trả kết quả, xây dựng Danh mục hồ sơ, tạo Danh mục hồ sơ và lập hồ sơ điện tử*), trên Hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành ứng dụng công nghệ thông tin (*Ioffice*) trong quá trình thực hiện thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng.

### **2. Báo cáo viên**

- Lãnh đạo, chuyên viên Sở Nội vụ (*phụ trách Thi đua-Khen thưởng*).

<sup>2</sup> Luật 15/2003/QH11 ngày 26/11/2003 của Quốc hội về Thi đua-Khen thưởng.

<sup>3</sup> Luật số 39/2013/QH13 ngày 16/11/2013 của Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua-Khen thưởng.

<sup>4</sup> Luật 06/2022/QH15 ngày 15/6/2022 của Quốc hội Khóa XV, kỳ họp thứ 3 về Thi đua-Khen thưởng.

- Kỹ thuật viên VNPT Kon Tum.

### **3. Thành phần, số lượng, thời gian, địa điểm**

#### **a) Thành phần**

- Lãnh đạo và chuyên viên phụ trách lĩnh vực thi đua - khen thưởng các cơ quan chuyên môn và các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện.

- Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn và công chức phụ trách lĩnh vực thi đua khen thưởng thuộc UBND các xã, thị trấn; cán bộ không chuyên trách cấp xã phụ trách công tác thi đua, khen thưởng; các Trưởng khối, Phó trưởng khối thi đua và nhân viên phụ trách Thi đua, khen thưởng Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện, năm học 2022-2023.

b) Số lượng: Dự kiến 60 người/01 lớp.

c) Thời gian: 01 ngày, thực hiện trong năm 2022. Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau.

d) Địa điểm: Hội trường chung huyện, thôn 6, thị trấn Plei Kần, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum.

### **III. KINH PHÍ ĐẢM BẢO**

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí Thi đua-Khen thưởng đã được UBND huyện giao trong dự toán năm 2022 (*sử dụng trong 20% dự toán Thi đua - khen thưởng đã cấp*) đảm bảo đúng quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Nội vụ (*cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua-Khen thưởng huyện*)**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức các lớp bồi dưỡng đạt hiệu quả và đúng tiến độ đề ra.

- Mời báo cáo viên tham gia truyền đạt và chuẩn bị các nội dung phục vụ hội nghị; quản lý lớp học; tài liệu đề phục vụ cho lớp học đạt kết quả.

**2. Các phòng, ban, ngành trực thuộc UBND huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các Khối thi đua Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện, năm học 2022-2023 căn cứ kế hoạch này cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp tập huấn theo đúng thành phần./.**

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ (b/c);
- Các Thành viên HĐ. TĐKT huyện;
- Khối Thi đua Huyện ủy;
- Khối thi đua Mặt trận-Đoàn thể;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND huyện;
- Các Cụm, Khối thi đua trực thuộc;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu VT-NV.(Nguyệt NV)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Chí Tường**

